
Nº 158, sexta-feira, 16 de agosto de 2013 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013081600003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 40/2013

Proc. 843/2013
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que rea-

lizará PREGÃO ELETRÔNICO do tipo (SRP) Menor Preço Por Lote, obje-
tivando o Registro de Preços para aquisição de correias transportadoras, roletes
de carga, de retorno e de impacto para manutenção do sistema de carregamento
de navios que operam no terminal salineiro de Areia Branca/RN. O Edital já está
disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br. O recebimento das propostas
corre a partir de 16/08/2013, a abertura em 29/08/2013 e a disputa em
30/08/2013, ambos as 10hs00min (horário de Brasília/DF). Informações adicio -
nais no (84)4005-5316, fax (84) 4005-5325 ou email pregão@codern.com.br.

LAÉLIO PEREIRA DE ARAÚJO
Pregoeiro

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO No- 15/2013
Processo nº 470/13; Espécie: Ata de Registro de Preço; Gerenciador:
Administração do Porto de Maceió - APMc; Registrada: BRAVO
COMÉRCIO DE COMPONENTES ELETRÔNICOS LTDA; CNPJ
nº: 64.542.939/0001-60, Objeto: Registro de Preço para futura e even-
tual aquisição de FUZÍVEIS E BASES PARA FUZÍVEIS, para Ad-
ministração do Porto de Maceió/AL; Valor: 7.670,00; Assinatura:
07/08/2013; pelo Gerenciador: Rosiana Lima Beltrão Siqueira - Ad-
ministradora do Porto de Maceió; pela Registrada; Sandro Ricardo
Alves de Lima - Sócio Gerente. A íntegra da presente ata encontra-se
no site: www.portodemaceio.com.br.

Maceió, 15 de agosto de 2013
CLÁUDIO ANTÔNIO CORREIA DA SILVA

Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23886/11-12 - Inexigibilidade de Licitação. Espécie: Se-
gundo Aditamento, datado de 26/06/2013, ao Contrato DP/22A.2011,
de 24/06/2011, celebrado entre a Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP e a NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto do Termo: Prorrogar seu prazo por mais 12 (meses), com
acréscimo de mais 60 (sessenta) aparelhos, com acréscimo de 8,67%
do contrato original, passando para o total de R$ 239.979,60 (du-
zentos e trinta e nove mil, novecentos e setenta e nove reais e
sessenta centavos). Fundamentação: art. 57, inciso II,e art. 65, § 1º,
ambos da Lei nº 8.666/93, e autorização da Diretoria-Executiva, nos
termos do deliberado em sua 1597ª Reunião (ordinária), de
07/06/2013. Signatários: Sr. Renato Ferreira Barco, Diretor-Presidente
da CODESP e os Srs. Maurício Colasuonno Paiva, Gerente Regional
da Contratada e Marcela Salituri Rosa, Gerente de Contas Corpo-
rativas da Contratada.

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
IPEA/INSTITUTO LEMANN Nº 16/2013

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica IPEA/INSTITUTO LE-
MANN nº 16/2013 - PROCESSO: 03019.000048/2013-30 PARTÍ-
CIPES: Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, CNPJ nº
33.892.175/0001-00, e o INSTITUTO LEMANN, CNPJ nº
13.691.751/0001-43 - OBJETO: O estabelecimento de parceria entre
o Instituto Lemann e o IPEA, visando à implementação de ações
conjuntas que assegurem a realização de estudos e pesquisas de in-
teresse mútuo, principalmente a respeito de temas concernentes à
qualidade da educação pública brasileira. - VIGÊNCIA: 2 (dois) anos,
a contar da data de sua assinatura. - ASSINATURA: 12/08/2013 -
SIGNATÁRIOS: Pelo IPEA Marcelo Cortes Neri, Presidente, CPF nº
893.283.617-53, e Pelo Instituto Lemann, Denis Fernando Mizne,
Diretor Presidente, CPF nº 268.653.638-17.

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2013 - UASG 110590

No- Processo: 00055000533201389 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material permanente, em atendimento às necessidades
da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República SAC/PR,
em Brasília/DF. Total de Itens Licitados: 00021 . Edital: 16/08/2013
de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Edifício Parque
Cidade Corporate, Scs, Quadra 9, Bloco a , Torre c , 5¨ Andar Asa
Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 16/08/2013
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
28/08/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ERICSSON LIMA MACEDO
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 15/08/2013) 110590-00001-2013NE800036

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES DE INVESTIMENTOS

E COMPRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 90-SP/2013/0001

SEGUNDO ADITAMENTO N.º 90-SP/2013/0001 ao Termo de Con-
trato No- 0138-SP/2012/0001. CONTRATANTE: Empresa Brasileira
de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, CNPJ No-

00.352.294/0001-10. REPRESENTANTES LEGAIS: Superintendente
de Administração Geral, RICARDO DE CASTRO BRUM e o Ge-
rente de Administração da Sede, JOSÉ MARIO XAVIER DA SIL-
VEIRA. CONTRATADA: COMPANHIA DE SANEAMENTO AM-
BIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB, CNPJ No-

00.082.024/0001-37. REPRESENTANTES LEGAIS: CÉLIO BIAVA-
TI FILHO e VALTRUDES PEREIRA FRANCO. RESUMO DO OB-
JETO: Retificação e alteração das datas de acréscimo e supressão de
serviços estabelecidas na cláusula 1.1 do TA No- 0031-SP/2013/0001.
VALOR DO ADITIVO: R$ 28.969,75. RECURSO ORÇAMENTÁ-
RIO: código orçamentário 001.311.06.001-2.20117-2. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Inciso I, alínea "b", c/c § 1º, todos do Art. 65 da Lei
8.666/93, bem como no inciso I, alínea "b", c/c § 1º, todos do Art.
119 do RLCI. DATA DA ASSINATURA: 15/08/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 106-PS/2013/0001

TERCEIRO ADITAMENTO N.º 106-PS/2013/0001 ao Termo de
Contrato No- 073-PS/2010/0001. CONTRATANTE: Empresa Brasi-
leira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, CNPJ No-

00.352.294/0001-10. REPRESENTANTES LEGAIS: Superintendente
de Tecnologia da Informação ROOSEVELT BENVINDO DE OLI-
VEIRA e o Gerente de Soluções de Apoio ao Negócio PAULO
CESAR PACHECO DE LIMA. CONTRATADA: M.I. MONTREAL
INFORMÁTICA, CNPJ No- 42.563.692/0001-26. REPRESENTAN-
TES LEGAIS: PAULO SERGIO DE ASSUMPÇÃO e MARCOS DE
ABREU COUTINHO. RESUMO DO OBJETO: Ajuste dos percen-
tuais de margem de contribuição e encargos tributários, repactuação
dos valores contratuais, prorrogação do prazo contratual por mais 06
meses, com início em 10/08/2013 e término em 09/02/2014. VALOR
DO ADITIVO: R$ 1.859.281,12. RECURSO ORÇAMENTÁRIO:
código orçamentário 001.31105.038-1.20118-3. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art.40, inciso XI, Art. 55, incisos III, todos da Lei 8.666/93,
Arts. 37 , inciso X, e 110, inciso III do RLCI, combinados com o
art.5º do Decreto nº 2.271, de 07/07/1997. DATA DA ASSINATURA:
08/08/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 56-SF/2013/0007

PRIMEIRO ADITAMENTO N.º 56-SF/2013/0007 ao Termo de Con-
trato No- 067-SF/2011/0007. CONTRATANTE: Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, CNPJ No-

00.352.294/0001-10. REPRESENTANTES LEGAIS: Superintendente
de Navegação Aérea WILL WILSON FURTADO e o Gerente de
Tráfego Aéreo VALMIR CORDEIRO. CONTRATADA: TELEAR
TECNOLOGIA ELETRO-ELETRÔNICA E CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA, CNPJ No- 91.690.479/0001-90. REPRESENTANTES LE-
GAIS: SILVIO JOSÉ CRECZYNSKI e LORIVAL OCTAVIO RI-
BEIRO. RESUMO DO OBJETO: Ajuste na composição do per-
centual de BDI, acréscimo de serviço, prorrogação do prazo de vi-
gência/execução do contrato por mais 9 meses. VALOR DO ADI-
TIVO: R$ 510.505,99. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: códigos
orçamentários OBU 001.313.01.001-4; ATR 001.218.07.001-0.20130-
9, Plano de Ação - item 57291. FUNDAMENTO LEGAL: Art.65,
inciso I, Art. 55, alíneas "a" e "b", c/c o § 1º, no Art. 57, § 1º , incisos
I e IV, todos da Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA:
15/08/2013.

COORDENAÇÃO DE COMPRAS E INVESTIMENTOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 4/DALC/SEDE/2012

A INFRAERO torna público o Resultado de Julgamento das
Propostas de Preços apresentadas na Concorrência Internacional nº
004/DALC/SEDE/2012. I) Proposta Classificada: Consórcio Hobe-
co/Hobeco, formado pelas empresas Hobeco Sudamerica S.A e So-
ciedade Consignatária Hobeco Ltda no valor global R$
19.147.932,83; II) Propostas Desclassificadas: (a) Coastal Environ-
mental Systens INC. no valor global R$ 18.131.967,06; (b) Consórcio
TELCA-INEO, formado pelas empresas Telca2000 Engenharia de
Telecomunicações Ltda. e Ineo Engeneering & Systems; no valor
global R$ 17.351.082,89. A Ata de Julgamento e o parecer Técnico
encontram-se disponíveis na Gerência de Licitações de Investimentos
e Compras da INFRAERO/Sede e no site http://www.infrae-
ro.gov.br/portal_licitacao. Informações: Tel.: (61) 3312.2576/2575 ou
Fax.: (61) 3312.3214.

HÉRCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

DIRETORIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Termo de Contrato n.º 0007-PS/2013/0024; Contratante:
INFRAERO; Representantes Legais: Willer Larry Furtado - Supe-
rintendente Regional de São Paulo e Ivilen Cristina Gonçalves Mar-
tins Gomes - Gerente Regional de Manutenção; Contratada: GEO-
PLAN ENGENHARIA LTDA; Representante Legal: Paulo Rogério
Barreto Costa Bouwman; Objeto: Contratação de empresa para exe-
cução de serviços de tratamento e selagem de trincas e juntas lo-
calizadas nos pavimentos rígido e flexível dos Aeroportos subor-
dinados à Superintendência Regional de São Paulo; Vigência: 60 dias
corridos contados a partir da data definida na Ordem de Serviço
recebida pela contratada, expedida pela contratante; Valor Global: R$
731.626,48; Código Orçamentário: Item 62217, Programa 0129, Ação
2901, Centro de Custo 201309; Respaldo Legal: Lei nº 10.520/2002,
pelos Decretos nº 3.931/2001, 4.342/2002 e 5.450/2005, sujeitando-se
no que couber às disposições da Lei Complementar nº 123/2006 e Lei
n.º 8.666/93 e alterações posteriores. Data da assinatura:
13/08/2013.

AEROPORTO INTERNACIONAL DE SÃO
PAULO/GUARULHOS/GOVERNADOR ANDRÉ

FRANCO MONTORO - DESESTATIZADO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02.2013.024.0017; Concedente: Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO; Representantes Legais:
Vanessa Palombo Santana Rodrigues - Gerente Comercial e Logística
de Carga - Edna Leite dos Santos - Coordenadora de Contratos
Comerciais; Dependência: Aeroporto de São Paulo/Congonhas -
SBSP; CONCESSIONÁRIO: J. CHEBLY EMPREENDIMENTOS
DE PUBLICIDADE LTDA. Representante Legal: Leonardo Rondon
Chebly - Sócio; Objeto: Concessão de uso de áreas destinadas à
veiculação de publicidade própria e/ou de terceiros, bem como para
transmissão de canais de comunicação com programação diversi-
ficada de entretenimento, cultura, informação e esporte, por meio da
instalação de monitores de TV, no Aeroporto de São Paulo/Con-
gonhas-SBSP; Preço Fixo Mensal: R$ 285.000,00; Valor Global: R$
6.840.000,00; Vigência: 16/08/2013 a 15/08/2015; Data da Assina-
tura: 16/08/2013; Fundamento Legal: Vide Pregão Presencial nº
015/ADSP/SBSP/2013.

AEROPORTO INTERNACIONAL DE CAMPINAS VIRACOPOS - DESESTATIZADO

E D I TA L
PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS

SAIBAM quantos este público EDITAL virem que, nos autos das ações em trâmite perante a JUSTIÇA FEDERAL, 5ª Subseção
Judiciária do Estado de São Paulo, cidade de Campinas, promovidas pela Prefeitura Municipal de Campinas, Empresa Brasileira de In-
fraestrutura Aeroportuária - Infraero e União, através da Advocacia Geral da União-AGU, para desapropriação das áreas declaradas de utilidade
pública para ampliação do Aeroporto Internacional de Viracopos/Campinas, conforme Decretos Municipais nrs 15.378, de 06.02.2006, 15.503,
de 08.06.2006, substituídos pelo Decreto Federal de 21.11.2011 e Decreto Municipal nº 16.302, de 18.07.2008, por sentença proferida pelo MM.
Juízo Federal, foi declarado incorporado ao patrimônio da União, o imóvel objeto da lide, mediante o pagamento de indenização, cujo montante
se encontra depositado judicialmente e vinculado aos respectivos autos, conforme processos relacionados abaixo:

Nº do processo Vara Federal Nome do(s) Réu(s) Nome do Loteamento ou Nº
da Propriedade Rural

Nº da Quadra Descrição do(s)
Lote(s)

0017548-22.2009.403.6105 4ª Vicente Grassano e Sebastiana de Oliveira Grassano Jardim internacional 04 06
0005778-32.2009.403.6105 4ª Imobiliária Internacional Ltda. e compromissário compra-

dor Newton de Oliveira
Jardim Internacional 01 15

02 02, 13, 14 e 22
04 22
05 12
06 03 e 05
07 17
09 20

Para efeitos do artigo 34 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, expediu-se o presente edital, para conhecimento de
terceiros, para que no prazo legal de 10 (dez) dias contados da publicação deste, venham, querendo impugnar o levantamento, sob pena deste
ser deferido. Dado e passado nesta Cidade de Campinas, SP, aos 16 de agosto de 2013.

CARLA CRISTINA DE CARVALHO
Coordenadora de Desapropriação de Campinas


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-16T06:00:38-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




